

ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5
ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล
อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช

PEOPLE' OPINION TOWARDS APPLICATION OF PANCASILA IN DAILY
LIFE OF LOCAL POLITICIANS KHUN THALE SUB-DISTRICT, LANSKA
DISTRICT, NAKHON SI THAMMARAT PROVINCE

พิพัฒน์ สงพลอด

Pipat Songplod

มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีธรรมราช

Mahamakut Buddhist University Srithammasokkaraj Campus, Thailand

บทคัดย่อ

งานวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช 2) เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหาและแนวทางแก้ไขปัญหาการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ประชากร ได้แก่ ประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จำนวน 10,268 คน กำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างโดยใช้ตารางกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างของเครจซี่และมอร์แกน (Krejcie and Morgan) ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 370 คน เครื่องมือที่ใช้เก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถามแบบปลายปิดและแบบปลายเปิด วิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูป สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย

ผลการวิจัยพบว่า

ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 5 ด้าน อยู่ในระดับมาก โดยเฉพาะด้านเว้นจากมูสาวาที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือด้านเว้นจากของเมา

(สุราและเมรัย) ด้านเว้นจากปาณาติบาต ด้านเว้นจากกาเมสุมิฉฉาจาร ส่วนด้านเว้นจาก
อทินนาทาน มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดตามลำดับ ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหาและแนวทางแก้ไขปัญหา
การนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ที่มีข้อเสนอแนะมากที่สุด
คือ ด้านเว้นจากปาณาติบาต รองลงมาได้แก่ด้านเว้นจากอทินนาทาน การแก้ไขปัญหาคควรนำ
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิต ให้ความสำคัญในเรื่องคุณธรรมจริยธรรม ควบคู่
กับการมีความรู้ความสามารถ สร้างจิตสำนึกและค่านิยมที่ดี ยกย่องนักการเมืองท้องถิ่นที่ีใช้วาจา
สุภาพ สร้างค่านิยมในการไม่ดื่มสุราและของมึนเมาในงานรื่นเริงต่าง ๆ

คำสำคัญ: หลักศีลห้า, นักการเมืองท้องถิ่น, จังหวัดนครศรีธรรมราช

ABSTRACT

The objectives of this thematic paper were as follows 1). To study people's opinion toward application of Pancasila in daily life of local politicians, Khuntale sub district, Lansaka district, Nakhon Si Thammarat province. 2). To study the suggestion on problem and resolution on people's opinion toward application of Pancasila in daily life of local politicians, Khuntale sub district, Lansaka district, Nakhon Si Thammarat province. The population were the people who live in Khuntale sub district, Lansaka district, Nakhon Si Thammarat province for 10,268 persons, sample size by Krejcie and Morgan' measurement, the sample were about 370 persons, the instrument for data collection was questionnaire, data analysis by package computer program, the statistics were applied as follows; frequency, percentage, arithmetic mean, standard deviation.

The research results were found that:

The people's opinion toward application of Pancasila in daily life of local politicians, Khuntale sub district, Lansaka district, Nakhon Si Thammarat province by overview was at more level for all aspects when considered in each aspect found that the aspect of abstaining from false speech) was the highest mean and followed up the aspect of intoxicant drinking the aspect of abstaining from killing, the aspect

of abstaining from sexual misconduct and the aspect of abstaining from stealing was the lowest mean respectively. the resolution there should have hardly on self-sufficient economy philosophy in life, to make important on ethics along with aware on knowledgeable, to make a good conscious and value, to praise a good speech of politician, to make a good value in any entertainment without alcohol.

Keywords: the five precepts, Local politician, Nakhon Si Thammarat province.

บทนำ

สังคมไทยในปัจจุบัน เรามักจะได้รับข่าวสารจากสื่อต่าง ๆ ในด้านลบที่สะท้อนปัญหาของสังคมซึ่งทวีความรุนแรงมากขึ้นจากอดีตและมีแนวโน้มที่จะทวีความรุนแรงยิ่งขึ้นในอนาคต ปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นนั้นมีหลายรูปแบบ มีความซับซ้อนและรุนแรงที่แตกต่างกัน เช่น ปัญหาอาชญากรรม ปัญหาคอร์รัปชัน ปัญหาสิ่งเสพติด ปัญหาการล่องละเมิดทางเพศ ปัญหาโรคติดต่อ เป็นต้น ปัญหาเหล่านี้ เกิดจากการอยู่ร่วมกันของสังคมมนุษย์ ซึ่งเป็นปัญหาที่กระทบกับคนส่วนใหญ่ในสังคม และทุกคนไม่ยอมให้มันเกิดขึ้น ซึ่งปัญหาต่าง ๆ เหล่านี้เกิดจากการเปลี่ยนแปลงทางสังคมอย่างรวดเร็ว เช่น การเปลี่ยนจากสังคมชนบทเป็นสังคมเมือง เปลี่ยนจากสังคมเกษตรกรรมเป็นสังคมอุตสาหกรรมแล้วพัฒนากลายเป็นสังคมเทคโนโลยี สังคมเทคโนโลยีสารสนเทศ เป็นลำดับ ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของประชากร การอพยพย้ายถิ่นทั้งในประเทศและระหว่างประเทศอย่างไร้พรมแดน จนทำให้การขยายตัวของเมืองเกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว ด้วยสาเหตุดังกล่าวจึงส่งผลให้สังคมไทยกลายเป็นสังคมที่มีปัญหา เช่น การใช้ความรุนแรง ปัญหาการลักขโมย ปัญหาการเบียดเบียนแย่งชิงทรัพยากรกันและกัน ปัญหาการล่องละเมิดทางเพศในรูปแบบต่าง ๆ ปัญหาการนอกใจคู่สมรส ปัญหาการฉ้อโกงด้วยกลและวิธีการต่าง ๆ ปัญหาการมั่วสุมเสพยาเสพติดของคนในสังคม เหล่านี้ล้วนเป็นปัญหาที่เพิ่มและทวีความรุนแรงขึ้นทุกวันจนกลายเป็นปัญหาที่ยากจะแก้ไขได้ ปัญหาที่กล่าวถึงนี้ ล้วนเป็นปัญหาที่เกิดจากการล่องละเมิดศีล 5 ซึ่งเป็นหลักจริยธรรมขั้นพื้นฐานของมนุษยชาติตามหลักการของพระพุทธศาสนา ปัญหาต่าง ๆ จึงเพิ่มขึ้นมากมายเป็นลำดับ

ศีล 5 ถือได้ว่าเป็นกฎระเบียบอยู่คู่กับสังคมพุทธของไทยมาก่อนที่จะมีการร่างกฎหมายขึ้นมาเพื่อบังคับใช้ ซึ่งตัวศีลเองนอกจากจะเป็นพื้นฐานธรรมของปัจเจกบุคคลแล้ว ศีลยังถือได้

ว่าเป็นหมวดธรรมที่ว่าด้วยความสัมพันธ์ระหว่างปัจเจกบุคคลกับสังคมอีกด้วย ความสำคัญของศีล 5 คือ การมีความประพฤติดี ทางกายและวาจา การรักษากายและวาจาให้เรียบร้อย เป็นข้อปฏิบัติสำหรับควบคุมกายและวาจาให้ตั้งอยู่ในความดีงามเมื่อประชาชนทุกคนของประเทศประพฤติตนอยู่ในเบญจศีลแล้ว ความสงบสุขเรียบร้อยก็จะเกิดขึ้นแก่สังคมประเทศชาติ เพราะศีลเป็นคุณธรรมพื้นฐานของมนุษย์ ให้อยู่ร่วมกันอย่างมีความสุขปราศจาก การเบียดเบียน ซึ่งกันและกัน (พระมงคล จุกวโร (วิชาชัย), 2558) ดังนั้น ศีลจึงครอบคลุมเรื่องการจัดระเบียบชีวิตด้านนอกทั้งหมด เท่าที่จะช่วยทำสภาพความเป็นอยู่โดยทั่วไปกิจการทั้งหลายของหมู่ชน ความสัมพันธ์กับสภาพแวดล้อม และสภาพแวดล้อมที่ควรจัดได้ ให้มีสภาวะที่เกื้อกูลแก่ความเจริญงอกงามของชีวิตในจิตใจ จึงสอดคล้องกับการที่ชีวิตด้านในที่เจริญงอกงามนั้นจะสะท้อนผลดีงามออกมาแก่ชีวิตด้านนอกคือเหมาะแก่การที่ทุก ๆ คนจะพากันปฏิบัติตามหลักศีล สมาธิ ปัญญา โดยเฉพาะจะได้สามารถฝึกจิตและปัญญาให้เจริญ เพื่อจะได้ประสบชีวิตที่มีความสุขแท้จริง พร้อมด้วยจิตใจที่เป็นอิสระผ่องใสเบิกบานในท่ามกลางสังคมและสภาพแวดล้อมที่สงบเรียบร้อยร่มเย็นและร่มเย็นเป็นสุข (พระพรหมคุณาภรณ์ (ป.อ. ปยุตโต), 2549)

ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช นับว่าเป็นสังคมหนึ่งที่ประกอบด้วยประชาชนที่มีความหลากหลาย มีความแตกต่างกันในด้านเพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ จากความแตกต่างทางสังคมดังกล่าว จึงก่อให้เกิดปัญหาต่าง ๆ มากมาย เช่น ปัญหาความไม่เป็นระเบียบ อบายมุข การขาดความสามัคคี ขาดซึ่งความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ซึ่งกันและกัน มีการแบ่งฝักแบ่งฝ่าย แบ่งพรรคแบ่งพวก ไม่มีความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน เป็นต้น ผู้ปกครองทางสังคมซึ่งก็คือ นักการเมืองท้องถิ่น จึงเป็นกำลังสำคัญของสถาบันการเมืองที่มีหน้าที่บริหารและปกครองท้องถิ่น บำบัดทุกข์ บำรุงสุข ให้กับประชาชน จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องมีศีล 5 เป็นพื้นฐานในการประพฤติปฏิบัติตน และนำมาเป็นหลักในการปกครองคนในชุมชน

ดังนั้น ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช เพื่อเป็นแนวทางในการปกครองคนในชุมชนโดยใช้หลักธรรมทางพระพุทธศาสนา ซึ่งจะได้นำไปสู่การศึกษาสำหรับพื้นที่ชุมชนอื่นๆ ที่มีบริบทต่างไป และต้องการศึกษาต่อไป ตลอดจนเป็นแบบอย่างของการพัฒนาในระดับประเทศต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช
2. เพื่อศึกษาข้อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหาและแนวทางแก้ไขปัญหาการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช

วิธีการดำเนินการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ ประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช จำนวน 10,268 คน กำหนดขนาดของกลุ่มตัวอย่างโดยใช้ตารางกำหนดขนาดกลุ่มตัวอย่างของเครจซี่และมอร์แกน (Krejcie and Morgan) (สงศรี ชมพูนรงค์, 2552) ที่ระดับความคลาดเคลื่อนไม่เกิน 0.05 ได้กลุ่มตัวอย่างจำนวน 370 คน

เทคนิควิธีการสุ่มตัวอย่าง ใช้วิธีการสุ่มอย่างมีระบบ (Systematic random Sampling) โดยหาช่วงห่างของการสุ่ม โดยใช้สูตร ช่วงห่าง = จำนวนประชากร ÷ จำนวนกลุ่มตัวอย่าง = 2.8 จึงใช้ 3 เป็นช่วงของการเลือก โดยแจกแบบสอบถามแก่ประชาชนที่อาศัยอยู่ในเขตตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ที่มาประชุมในวันประชุมประจำเดือนของหมู่บ้าน โดยเริ่มแจกจากคนที่ 3, 6, 9, 12, 15..... จนครบจำนวน 370 คน (สงศรี ชมพูนรงค์, 2552)

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ได้แก่ แบบสอบถาม ซึ่งผู้วิจัยได้สร้างโดยทำการศึกษาจากเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องต่าง ๆ มาเป็นแนวทางในการจัดทำแบบสอบถาม แบ่งโครงสร้างของแบบสอบถามออกเป็น 3 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 ข้อคำถามเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของผู้ตอบแบบสอบถาม เป็นลักษณะคำถามแบบมีคำตอบให้เลือกตอบ (Check list) ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือน

ตอนที่ 2 ข้อคำถามเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหาและแนวทางแก้ไขปัญหาการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช

เป็นลักษณะคำถามแบบปลายเปิด (Open Ended) เพื่อให้ผู้ตอบแบบสอบถามแสดงความคิดเห็นโดยอิสระ

การวิเคราะห์ข้อมูล เมื่อได้รับแบบสอบถามจากกลุ่มตัวอย่างแล้ว ผู้วิจัยทำการตรวจสอบความถูกต้องสมบูรณ์ของข้อมูลทั้งหมด สร้างคู่มือลงรหัสและนำข้อมูลมาลงรหัส จากนั้นนำข้อมูลที่ลงรหัสเรียบร้อยแล้วไปบันทึกในแผ่นข้อมูล (CD) แล้วนำไปวิเคราะห์ข้อมูลด้วยเครื่องไมโครคอมพิวเตอร์ โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ วิเคราะห์ตามลำดับ

ผลการวิจัย

ผลจากการวิจัยเรื่อง ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ดังนี้

1. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยส่วนบุคคลของกลุ่มตัวอย่าง

1) จำแนกตามเพศ พบว่า ประชาชนที่เป็นกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง จำนวนทั้งสิ้น 232 คน คิดเป็นร้อยละ 62.70 และเป็นเพศชาย จำนวนทั้งสิ้น 138 คน คิดเป็นร้อยละ 37.30 ตามลำดับ

2) จำแนกตามอายุ พบว่า ประชาชน ที่เป็นกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีอายุ 30 - 45 ปี จำนวนทั้งสิ้น 151 คน คิดเป็นร้อยละ 40.80 มีอายุ 45 ปีขึ้นไป จำนวนทั้งสิ้น 141 คน คิดเป็นร้อยละ 38.10 และมีอายุ ต่ำกว่า 30 ปี จำนวนทั้งสิ้น 78 คน คิดเป็นร้อยละ 21.10 ตามลำดับ

3) จำแนกตามระดับการศึกษา พบว่า ประชาชน ที่เป็นกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีระดับการศึกษานุปริญญา/ปวส. จำนวนทั้งสิ้น 146 คน คิดเป็นร้อยละ 39.50 มีระดับการศึกษามัธยมศึกษา/ปวช. จำนวนทั้งสิ้น 109 คน คิดเป็นร้อยละ 29.50 และมีระดับการศึกษาปริญญาตรีขึ้นไป จำนวนทั้งสิ้น 68 คน คิดเป็นร้อยละ 18.40 ตามลำดับ

4) จำแนกตามอาชีพ พบว่า ประชาชน ที่เป็นกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ ประกอบอาชีพเกษตรกร/รับจ้าง จำนวนทั้งสิ้น 164 คน คิดเป็นร้อยละ 44.30 ประกอบอาชีพค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว จำนวนทั้งสิ้น 80 คน คิดเป็นร้อยละ 21.60 ประกอบอาชีพ แม่บ้าน/นักศึกษา จำนวนทั้งสิ้น 75 คน คิดเป็นร้อยละ 20.30 และประกอบอาชีพ รับราชการ จำนวนทั้งสิ้น 51 คน คิดเป็นร้อยละ 13.80 ตามลำดับ

5) จำแนกตามรายได้ต่อเดือน พบว่า ประชาชน ที่เป็นกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ มีรายได้ 15,001-20,000 บาท จำนวนทั้งสิ้น 138 คน คิดเป็นร้อยละ 37.30 มีรายได้ 10,001-15,000 บาท จำนวนทั้งสิ้น 97 คน คิดเป็นร้อยละ 26.20 มีรายได้ 20,000 บาทขึ้นไป จำนวนทั้งสิ้น 91 คน คิดเป็นร้อยละ 24.60 และมีรายได้ ต่ำกว่า 10,000 บาท จำนวนทั้งสิ้น 44 คน คิดเป็นร้อยละ 11.90 ตามลำดับ

2. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ดังนี้

1) ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวม พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 5 ด้าน อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ย พบว่า ด้านเว้นจากมูสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) ด้านเว้นจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) ด้านเว้นจากกาเมสุมิฉฉาจาร (ไม่ประพฤติผิดในกาม) ส่วนด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ

3. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับความคิดเห็นที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ของประชาชน จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ต่อเดือน ดังนี้

1) ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับความคิดเห็นที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ของประชาชน จำแนกตามเพศ พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 5 ด้าน เพศชายและเพศหญิง อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ย เพศชาย พบว่า ด้านเว้นจากมูสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) ส่วนด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ เพศหญิง พบว่า ด้านเว้นจากมูสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด

รองลงมาคือ ด้านเว้นจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) ส่วนด้านเว้นจากกาเมสุมิฉฉาจาร (ไม่ประพฤติผิดในกาม) และด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ

2) ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับความคิดเห็นที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ของประชาชน จำแนกตามอายุ พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 5 ด้าน อายุต่ำกว่า 30 ปี อายุ 30-45 ปี และอายุ 45 ปีขึ้นไป อยู่ในระดับมากเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ย อายุต่ำกว่า 30 ปี พบว่า ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ กาเมสุมิฉฉาจาร (ไม่ประพฤติผิดในกาม) ส่วนด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ อายุ 30-45 ปี พบว่า ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) ส่วนด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ อายุ 45 ปีขึ้นไป พบว่า ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) ส่วนด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ

3) ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับความคิดเห็นที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ของประชาชน จำแนกตามระดับการศึกษา พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 5 ด้าน ระดับประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษา/ปวช. ระดับอนุปริญญา/ปวส. และระดับปริญญาตรีขึ้นไป อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ย ระดับประถมศึกษา พบว่า ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) และด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) ส่วนด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ ระดับมัธยมศึกษา/ปวช. พบว่า ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) ส่วนด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ ระดับอนุปริญญา/ปวส. พบว่า ด้านเว้นจากมุสาวาท

(ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขามิได้ให้) ส่วนด้านเว้นจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) และด้านเว้นจากกาเมสุมิฉฉาจาร (ไม่ประพฤติดิฉินในกาม) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ ระดับปริญญาตรีขึ้นไป พบว่า ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากกาเมสุมิฉฉาจาร (ไม่ประพฤติดิฉินในกาม) ส่วนด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขามิได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ

4) ผลการวิเคราะห์ข้อมูลความคิดเห็นที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ของประชาชน จำแนกตามอาชีพ พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 5 ด้าน อาชีพรับราชการ/รัฐวิสาหกิจ อาชีพค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว อาชีพเกษตรกร/รับจ้าง และอาชีพแม่บ้าน/นักศึกษา อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ย อาชีพรับราชการ/รัฐวิสาหกิจ พบว่า ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขามิได้ให้) และด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) ส่วนด้านเว้นจากกาเมสุมิฉฉาจาร (ไม่ประพฤติดิฉินในกาม) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ อาชีพค้าขาย/ธุรกิจส่วนตัว พบว่า ด้านเว้นจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) ส่วนด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ อาชีพเกษตรกร/รับจ้าง พบว่า ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) ส่วนด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขามิได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ อาชีพแม่บ้าน/นักศึกษา พบว่า ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) ส่วนด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขามิได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ

5) ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับความคิดเห็นที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ของประชาชน จำแนกตามรายได้ต่อเดือน พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 5 ด้าน รายได้ต่ำกว่า 10,000 บาท รายได้ 10,001– 15,000 บาท รายได้ 15,001–20,000 บาท และรายได้ 20,001 บาทขึ้นไป อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็น

รายด้านโดยเรียงลำดับตามค่าเฉลี่ย รายได้ต่ำกว่า 10,000 บาท พบว่า ด้านเงินจากมูสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเงินจากของเมา (สุราและเมรัย) ส่วนด้านเงินจากกาเมสุมิจฉาจาร (ไม่ประพฤติผิดในกาม) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ รายได้ 10,001–15,000 บาท พบว่า ด้านเงินจากมูสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเงินจากของเมา (สุราและเมรัย) ส่วนด้านเงินจากอหินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ รายได้ 15,001–20,000 บาท พบว่า ด้านเงินจากมูสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเงินจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) ส่วนด้านเงินจากของเมา (สุราและเมรัย) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ รายได้ 20,001 บาทขึ้นไป พบว่า ด้านเงินจากมูสาวาท (ไม่พูดเท็จ) มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด รองลงมาคือ ด้านเงินจากกาเมสุมิจฉาจาร (ไม่ประพฤติผิดในกาม) และด้านเงินจากของเมา (สุราและเมรัย) ส่วนด้านเงินจากอหินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ตามลำดับ

4. ผลการรวบรวมข้อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหาและแนวทางแก้ไขปัญหาคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช มีข้อเสนอแนะเกี่ยวกับปัญหา ดังนี้

1) ด้านเงินจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) ได้แก่ นักการเมืองท้องถิ่นไม่มีความเมตตากรุณาต่อสัตว์ มีการเบียดเบียนสัตว์ในลักษณะต่าง ๆ ได้แก่ มีการล่าสัตว์ การนำสัตว์มาทรมาน นำสัตว์ป่ามาเลี้ยงและกักขังไว้ นำสัตว์มาต่อสู้กันเพื่อการพนัน ยังคงสนับสนุนและเป็นผู้ร่วมจัดกีฬาที่นำสัตว์มาทรมานเช่น ชนไก่ ชนโค กัดปลา ฯลฯ ไม่ค่อยดูแลสัตว์เลี้ยงของตนเองให้สัตว์เลี้ยงอดอยาก ยังมีการทำร้ายสัตว์ให้เห็น

2) ด้านเงินจากอหินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) ได้แก่ นักการเมืองท้องถิ่นยังมีพฤติกรรมละโมภ โภภมาก เห็นแก่ประโยชน์ส่วนตน เห็นแก่พวกพ้องก่อนชาวบ้าน มักเอาเปรียบประชาชน ไม่มีความยุติธรรม ขาดความพอดี และพอเพียง

3) ด้านเงินจากกาเมสุมิจฉาจาร (ไม่ประพฤติผิดในกามทั้งหลาย) ได้แก่ นักการเมืองท้องถิ่นวางตนไม่สำรวม ไม่มั่นคงในคู่ครองของตนเอง นอกใจคู่ครอง มีพฤติกรรมและค่านิยมในการเปลี่ยนคู่นอน มักจะมีปัญหาครอบครัว

4) ด้านเว้นจากมฺสาวาท (ไม่พูดเท็จ) ได้แก่ นักการเมืองท้องถิ่นยังมีการพูดส่อเสียด พูดยุยงให้เกิดความแตกแยก ชัดแย้งกัน มีการพูดเท็จ บิดเบือนข้อเท็จจริง พูดเพื่อเจ้า ไร้สาระ พูดคำหยาบคาย พูดจาประจบสอพลอ พูดหลอกลวงเพื่อเอาตัวรอดทำให้เกิดผลเสีย

5) ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัยอันเป็นที่ตั้งแห่งความประมาท) ได้แก่ นักการเมืองท้องถิ่นชอบดื่มสุราของมึนเมา ชอบสูบบุหรี่ ยังเห็นความจำเป็นว่าต้องดื่มสุราในงานสังคมหรืองานรื่นเริงต่าง ๆ ที่จัดขึ้นในหมู่บ้าน มองพฤติกรรมการดื่มของมึนเมาว่าเป็นเรื่องธรรมดา

ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวทางแก้ไขปัญหาดังนี้

1. ด้านเว้นจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) ได้แก่ ส่งเสริมให้นักการเมืองท้องถิ่นสร้างจิตสำนึกให้ตระหนักและเข้าใจถึงบาปที่เกิดจากการเบียดเบียนชีวิตสัตว์ และสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องในการเลี้ยงหรือบริโภคเนื้อสัตว์ป่า ส่งเสริมการเลี้ยงสัตว์โดยไม่ต้องกักขังให้สัตว์ทรมาน ควรปล่อยให้สัตว์อยู่ตามธรรมชาติ

2. ด้านเว้นจากอทินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) ได้แก่ ควรให้นักการเมืองท้องถิ่นนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิต ให้ความสำคัญในเรื่องคุณธรรมจริยธรรม ควบคู่กับการมีความรู้ความสามารถ

3. ด้านเว้นจากกาเมสุมิฉฉาจาร (ไม่ประพฤติดนินทามทั้งหลาย) ได้แก่ ควรมีกิจกรรมที่ให้นักการเมืองท้องถิ่นได้สร้างความสัมพันธ์ที่ดีในครอบครัว และได้ตระหนักถึงผลเสียที่เกิดจากการไม่มั่นคงในคู่ครองของตนเอง และการไม่สำรวมในกาม

4. ด้านเว้นจากมฺสาวาท (ไม่พูดเท็จ) ได้แก่ สร้างจิตสำนึกและค่านิยมที่ดีให้กับนักการเมืองท้องถิ่นว่าจะต้องทำตัวเป็นแบบอย่างที่ดีแก่ประชาชน ยกย่องนักการเมืองท้องถิ่นที่ซื่อสัตย์สุภาพ ใฝ่หา และควรมีมาตรการที่เด็ดขาดเพื่อลงโทษกับนักการเมืองท้องถิ่นที่ซื่อสัตย์สุภาพ

5. ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัยอันเป็นที่ตั้งแห่งความประมาท) ได้แก่ สร้างค่านิยมในการไม่ดื่มสุราและของมึนเมาในงานรื่นเริงต่าง ๆ ประชาสัมพันธ์ให้ทราบถึงโทษของการดื่มสุราหรือโทษของการสูบบุหรี่

อภิปรายผล

การวิจัยเรื่อง “ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช” ผู้วิจัยได้นำผลที่พบจากการวิจัย มาอธิบายเชื่อมโยงกับทฤษฎี แนวคิด และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องในประเด็นดังต่อไปนี้

1. ผลการศึกษาวิเคราะห์ความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ดังนี้

ผลการศึกษาความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช โดยรวมทั้ง 5 ด้าน มีค่าแปลผล อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้ อภิปรายได้ว่า ประชาชนมีความคิดเห็นว่า นักการเมืองท้องถิ่นตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ได้รับการอบรมจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรมทางพุทธศาสนา ตั้งแต่เด็ก แม้กระทั่งได้รับเลือกเป็นนักการเมืองท้องถิ่นก็ได้นำหลักธรรมพื้นฐานทางพระพุทธศาสนามาใช้ในชีวิตประจำวัน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (วิไลพร อุ้นเจ้าบ้าน, 2554) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “ศึกษาพฤติกรรมการนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของผู้บริหารและสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ในอำเภอตะพานหิน จังหวัดพิจิตร” ผลการวิจัยพบว่า ผู้บริหารและสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล อำเภอตะพานหิน จังหวัดพิจิตรมีพฤติกรรมการนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวัน โดยรวมอยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับงานวิจัยของ (พระไพศาล อตถกามา (เมืองเกิด), 2556) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “การปฏิบัติตนตามหลักเบญจศีล เบญจธรรม ของผู้ปกครองนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 1 (เอ็งเอียงสามัคคี) อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา” ผลการวิจัยพบว่า การปฏิบัติตนตามหลักเบญจศีล เบญจธรรม ของผู้ปกครองนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 1 (เอ็งเอียงสามัคคี) อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา พบว่า โดยรวมทั้ง 5 ด้าน อยู่ในระดับมาก สอดคล้องกับงานวิจัยของ แต่ไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ (พอพล อุบลพันธุ์, 2551) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “การนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของบุคลากรองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครศรีธรรมราช” ผลการศึกษาพบว่า บุคลากรองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครศรีธรรมราชมีการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวัน โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด

ด้านวนจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตรประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ด้านวนจากปาณาติบาต (ไม่ทำลายชีวิต) โดยรวม มีค่าแปลผล อยู่ในระดับมากที่สุดนี้อภิปรายได้ว่า ประชาชนมีความคิดเห็นว่านักการเมืองท้องถิ่นในตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช เห็นคุณค่าของชีวิตสัตว์ และให้ความสำคัญต่อศีลด้านวนจากปาณาติบาต คือการไม่ทำลายชีวิต คือ การไม่สนับสนุนการฆ่าสัตว์ มีความเมตตากรุณาต่อสัตว์ ไม่ปล่อยให้สัตว์เลี้ยงอดอยาก และไม่เห็นด้วยกับการสนับสนุนกีฬาที่นำสัตว์มาทรมาน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (พระไพศาล อตถกโม (เมืองเกิด), 2556) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “การปฏิบัติตนตามหลักเบญจศีล เบญจธรรม ของผู้ปกครองนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 1 (เอ็งเอียงสามัคคี) อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา” ผลการวิจัยพบว่า การปฏิบัติตนตามหลักเบญจศีล เบญจธรรม ของผู้ปกครองนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 1 (เอ็งเอียงสามัคคี) อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ด้านปาณาติบาตกับเมตตากรุณา โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด แต่ไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ (พอล อุบลพันธุ์, 2551) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “การนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตรประจำวันของบุคลากรองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครศรีธรรมราช” ผลการวิจัยพบว่า บุคลากรองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครศรีธรรมราชมีการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตรประจำวันโดยภาพรวมบุคลากรองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครศรีธรรมราช มีการนำศีล 5 ด้านปาณาติบาตไปใช้ในชีวิตรประจำวัน อยู่ในระดับมากที่สุด

ข้อที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ ข้อ 4 ที่ว่านักการเมืองท้องถิ่นไม่เห็นด้วยกับการสนับสนุนกีฬาที่นำสัตว์มาทรมาน มีค่าแปลผล อยู่ในระดับมากที่สุด ทั้งนี้อภิปรายได้ว่า ประชาชนมีความคิดเห็นว่านักการเมืองท้องถิ่นในตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช มีความเมตตาสงสารสัตว์ ไม่อยากให้นำสัตว์มาทรมานโดยการนำสัตว์มาต่อสู้กัน เพื่อหวังผลแพ้ชนะ ซึ่งไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ (พอล อุบลพันธุ์, 2551) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “การนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตรประจำวันของบุคลากรองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครศรีธรรมราช” ผลการศึกษาพบว่า บุคลากรองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครศรีธรรมราชมีการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตรประจำวัน โดยภาพรวมบุคลากรองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครศรีธรรมราช มีการนำศีล 5 ด้านปาณาติบาตไปใช้ในชีวิตรประจำวัน อยู่ในระดับมากที่สุด เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า มีการนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตรประจำวันทุกข้ออยู่ในระดับมากที่สุด

ด้านเว้นจากอหินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ด้านเว้นจากอหินนาทาน (ไม่เอาของที่เขาไม่ได้ให้) โดยรวม มีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้ก็อธิบายได้ว่า ประชาชนมีความคิดเห็นว่าการเมืองท้องถิ่นในตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ไม่เอารัดเอาเปรียบในทรัพย์สินของผู้อื่นสนับสนุนการประกอบอาชีพสุจริต ไม่ละโมภโลภมากในทรัพย์สินที่มีใช้ของตนเอง และประพฤติตนเป็นแบบอย่างที่ดีโดยการไม่ลักขโมยสิ่งของที่มีใช้ของตน จึงทำให้ผลออกมาในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (พระไพศาล อุดกาทโม (เมืองเกิด), 2556) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “การปฏิบัติตนตามหลักเบญจศีล เบญจธรรม ของผู้ปกครองนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 1 (เอ็งเอียงสามัคคี) อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา” ผลการวิจัยพบว่า การปฏิบัติตนตามหลักเบญจศีล เบญจธรรม ของผู้ปกครองนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 1 (เอ็งเอียงสามัคคี) อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ด้านอหินนาทานกับสัมมาอาชีวะ โดยรวม มีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก

ด้านเว้นจากกาเมสุมิฉฉาจาร (ไม่ประพฤติดูผิดในกาม) พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ด้านเว้นจากกาเมสุมิฉฉาจาร (ไม่ประพฤติดูผิดในกาม) โดยรวม มีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้ก็อธิบายได้ว่า ประชาชนมีความคิดเห็นว่าการเมืองท้องถิ่นในตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช วางตนเหมาะสมไม่ละเมิดในคู่ครองของคนอื่น มั่นคงในคู่ครองของตนเอง มีความสำรวมในกาม และให้การสนับสนุนให้มีกิจกรรมที่สร้างความรักสมัครสมานในครอบครัวขึ้นอีกด้วย จึงทำให้ผลออกมาในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (พระมหาปัญญา ขยพลญู (ดาบพลหาร), 2543) ที่ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “กาเมสุมิฉฉาจารกับปัญหาจริยธรรมในสังคมไทยปัจจุบัน” จากศึกษาวิจัยพบว่า ปัญหาจริยธรรมในสังคมไทยปัจจุบันนี้ ส่วนหนึ่งมาจากเรื่องของกามและพฤติกรรมในการเสพกามของปัจเจกบุคคลที่ดำเนินชีวิตตกอยู่ในอำนาจวัตถุนิยม (Materialism) เชิงบริโภคนิยม โดยเห็นว่าความสุขทางกายเป็นเรื่องสำคัญและมีค่าสูงสุดในชีวิต และปัจเจกบุคคลประเภทนี้นับวันแต่จะเพิ่มปริมาณมากขึ้นโดยลำดับ

ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ด้านเว้นจากมุสาวาท (ไม่พูดเท็จ) โดยรวม มีค่าแปลผลอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้

อภิปรายได้ว่า ประชาชนมีความคิดเห็นว่ำนักการเมืองท้องถิ่นในตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ให้ข้อมูลที่เป็นจริงเกี่ยวกับกิจกรรมในท้องถิ่น ไม่บิดเบือนข้อเท็จจริงในการนำเสนอข้อมูลแก่ชาวบ้าน ไม่ใช้วาจาหยาบคาย และให้ความสำคัญกับการพูดในสิ่งที่เป็นประโยชน์ ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัย (พระมหาคณิศฐพล สุนทรศรี (ขบวนงาม), 2561) ที่ได้ศึกษาพฤติกรรมการนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของประชาชน บ้านกระหม อำเภอมืองสุรินทร์ จังหวัดสุรินทร์ พบว่าประชาชนบ้านกระหม มีระดับพฤติกรรมการนำศีลข้อ 4 ไปใช้ในชีวิตประจำวัน โดยรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.03$) เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่ามีการนำไปใช้อยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 3.43$) ได้แก่การไม่พูดโกหกหรือเรื่องไม่จริง มีการนำไปใช้ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.10, 3.40$ และ 2.90) คือไม่เคยพูดคำหยาบหรือพูดเหน็บแนมคนอื่น ไม่ผิดสัญญาหรือไร้สัจจะและอดทนอดกลั้นต่อการโต้เถียงด้วยเรื่องไม่จริง มีการนำไปใช้ในระดับน้อยที่สุด ($\bar{X} = 2.34$) คือ ชักชวนคนอื่นให้เห็นโทษของการละเมิดศีลข้อ 4

ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) พบว่า ประชาชนมีความคิดเห็นต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ด้านเว้นจากของเมา (สุราและเมรัย) โดยรวม มีค่าแปลผล อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้ อภิปรายได้ว่า ประชาชนมีความคิดเห็นว่ำนักการเมืองท้องถิ่นในตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช เห็นความสำคัญของการครองสติ ไม่สนับสนุนการเสพสุราและของมีเมา ในขณะที่ปฏิบัติหน้าที่ ให้การสนับสนุนการต่อต้านการเสพสารเสพติดทุกประเภท และเป็นตัวอย่างที่ดีไม่ยุ่งเกี่ยวกับสารเสพติด ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ (พระไพศาล อตถกามา (เมืองเกิด), 2556) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “การปฏิบัติตนตามหลักเบญจศีล เบญจธรรม ของผู้ปกครองนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 1 (เอ็งเอียงสามัคคี) อำเภอลาดใหญ่ จังหวัดสงขลา” ผลการวิจัยพบว่า การปฏิบัติตนตามหลักเบญจศีล เบญจธรรม ของผู้ปกครองนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 1 (เอ็งเอียงสามัคคี) อำเภอลาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ด้านสุราเมรัยกับสติสัมปชัญญะ โดยรวมอยู่ในระดับมาก ส่วนที่ว่ำนักการเมืองท้องถิ่นให้การสนับสนุนการต่อต้านการเสพสารเสพติดทุกประเภท มีค่าแปลผล อยู่ในระดับมาก ทั้งนี้อภิปรายได้ว่า ประชาชนมีความคิดเห็นว่ำนักการเมืองท้องถิ่นในตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช เป็นผู้นำชุมชนที่มีทัศนคติในการบริหารงานที่ดี จึงสนับสนุนการต่อต้านการเสพสารเสพติดทุกประเภท และสนับสนุนให้เยาวชนได้เล่นกีฬา ซึ่งสอดคล้องกับแนวคิดของ (ทรงเกียรติ เม่นสุวรรณ และคณะ, 2560) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง “แนว

ทางการเสริมสร้างสันติภาพตามหลักศีล 5 ของ นิสิตมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตนครสวรรค์ สาขาวิชาสันติศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย” ผลการศึกษาพบว่า พฤติกรรมการรักษาศีล 5 ของนิสิตมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตนครสวรรค์โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก โดยมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 4.08 และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่าพฤติกรรมการรักษาศีล 5 ของนิสิตมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขต นครสวรรค์อยู่ในระดับมากทุกด้าน

องค์ความรู้ใหม่

ข้อค้นพบจากการศึกษาเรื่องความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ผู้วิจัยพบว่า การที่จะทำให้ นักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา ปฏิบัติตามหลักศีล 5 อย่างจริงจังได้นั้น จะต้องมีการส่งเสริมการปฏิบัติอย่างเป็นกระบวนการตามหลัก IPO ดังนี้

I = Input ปัจจัยนำเข้า คือ นักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา ซึ่งเป็นปัจจัยที่มีความสำคัญ ต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวัน จะต้องมีความรู้ ความเข้าใจและเห็นความสำคัญของศีล 5 อย่างแท้จริง โดยมีผู้บังคับบัญชา ผู้นำชุมชน เช่นพระสงฆ์และปราชญ์ชุมชน ให้การส่งเสริมสนับสนุนอย่างจริงจัง

P = Process กระบวนการด้านนโยบาย นโยบาย กิจกรรม โครงการ ส่งเสริมการรักษาศีล 5 ใน ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา ความร่วมมือในการรักษาศีล 5 การติดตาม/ประเมินผลการรักษาศีล 5 และสร้างแรง จูงใจด้วยการมอบรางวัลให้กับผู้รักษาศีล 5 อย่างเคร่งครัด ถือว่าเป็นกระบวนการที่สำคัญแนวทางการเสริม ต่อการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของนักการเมืองท้องถิ่น เช่น โครงการถือศีลในวันธรรมสวนะ โครงการผู้บริหารรักษาศีล โดยจัดให้มีผู้นำชุมชน ข้าราชการ นักการเมืองท้องถิ่น เข้าร่วมโครงการ เมื่อทุกคนเข้าร่วมโครงการก็จะเป็นความสามัคคีของหมู่คณะนำมาซึ่งความสงบสุขสู่ชุมชนและท้องถิ่นอย่างแท้จริง

O = Output ผลผลิต เมื่อกระบวนการที่กล่าวมาแล้วข้างต้นชัดเจน ดำเนินไปได้อย่างจริงจัง ทำให้เกิดการรักษาศีล 5 อย่างเข้มแข็ง อย่างเคร่งครัด ผลที่ตามมาคือเกิดความสงบสุขภายในชุมชน เพราะศีล 5 เป็นพื้นฐานในการดำเนินชีวิต อย่างสันติภาพ สันติสุข เป็นพื้นฐาน

สำคัญในการเข้าสู่มรรคผลและนิพพาน ตามที่องค์สมเด็จพระบรมศาสดา ได้ทรงแสดงไว้อย่างแท้จริง แนวทางดังกล่าวนี้ จะช่วยส่งเสริมให้นักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอ ลานสกา รักษาศีล 5 ได้จริงจังมากขึ้น มีภูมิต้านทานต่อกิเลสตัณหาที่ยั่วยุ การขับเคลื่อนด้วยความร่วมมือจากทุกภาคส่วนของชุมชนจะเป็นกลไก สำคัญ และสร้างจิตสำนึกหรือวัฒนธรรมของ นักการเมืองต้นแบบที่รักษาศีล 5 และ เป็นคนดีของสังคม ซึ่งทำให้สังคม ชุมชน เกิดความร่มเย็น เป็นสุขตามมา

สรุป

ศีล 5 เป็นพื้นฐานในการดำเนินชีวิตเป็นกรอบแห่งความประพฤติในการอยู่ร่วมกันอย่าง สันติสุข การส่งเสริมการรักษาศีล 5 การสร้างแรงจูงใจด้านบวก ด้วยการให้เห็นจุดหมายของการ รักษาศีล การสร้าง แรงจูงใจด้านลบ ด้วยการสร้างความกลัวต่อการละเมิดศีล และการสร้าง แรงจูงใจด้วยการปฏิบัติเป็นแบบ อย่างเพื่อสร้างศรัทธาในการรักษาศีล ปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้ คนไทยไม่สามารถรักษาศีล 5 เพราะสังคมมีการเปลี่ยนแปลง เทคโนโลยีมีความก้าวหน้าอย่าง รวดเร็ว พุทธศาสนิกชนไม่ใส่ใจในศาสนาและเพราะความอยากได้อะไรก็มีไม่รู้จักพอของมนุษย์ ด้วย เหตุนี้ปัจจุบันสังคมไทยกำลังเผชิญกับปัญหาเรื่องการใช้ความรุนแรง พฤติกรรมความ เสี่ยงด้าน ศีลธรรม การติดสุรายาเสพติดของเยาวชนไทยที่นับวันจะยิ่งพบเห็นเป็นข่าวตามหน้าหนังสือพิมพ์ ให้เห็นแทบทุกวัน นักการเมืองท้องถิ่นซึ่งถือได้ว่าเป็นผู้นำที่มีบทบาทต่อชุมชนเป็นอย่างมาก และมี ความใกล้ชิดประชาชนเป็นอย่างยิ่ง หากนักการเมืองท้องถิ่นนำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวัน อย่างแท้จริงแล้ว จะเป็นต้นแบบที่ดีงามให้แก่สังคม และเป็นการสร้างสังคมสันติสุขให้เกิดขึ้นอย่าง แท้จริง

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะในการนำผลวิจัยไปใช้

1. ควรส่งเสริมให้นักการเมืองท้องถิ่นนำหลักธรรมทางพุทธศาสนาไปใช้ในการปฏิบัติงานด้วย ผู้บริหารท้องถิ่นควรปฏิบัติตนให้เป็นตัวอย่างและแบบอย่างที่ดีแก่ผู้ใต้บังคับบัญชา ทุกคนควรยึดมั่นในคุณธรรมจริยธรรมอย่างเคร่งครัดปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริตเห็นแก่ประโยชน์ของประชาชนเป็นที่ตั้ง

2. เทศบาลตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ควรให้การส่งเสริมและสนับสนุนนักการเมืองท้องถิ่นตลอดจนบุคลากรให้นำหลักศีล 5 ไปใช้ในชีวิตรประจำวันอย่างต่อเนื่อง

3. เทศบาลตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช ควรจัดให้มีกิจกรรมที่ส่งเสริมและสนับสนุนการรักษาศีล 5 โดยจัดให้มีการประกาศยกย่องบุคคลตัวอย่างของตำบล ที่ปฏิบัติตามหลักศีล 5 อย่างเคร่งครัด และเป็นแบบอย่างที่ดีในชุมชน

ข้อเสนอแนะเพื่อการวิจัยครั้งต่อไป

1. ควรศึกษาวิจัยเรื่อง “ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานตามหลักศีล 5 ของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช”

2. ควรศึกษาวิจัยเรื่อง “ผลสัมฤทธิ์ในการนำหลักศีล 5 ไปใช้ในการปฏิบัติงานของนักการเมืองท้องถิ่น ตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช”

3. ควรศึกษาวิจัยเรื่อง “การนำหลักศีล 5 ไปใช้ในการปฏิบัติงานของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลขุนทะเล อำเภอลานสกา จังหวัดนครศรีธรรมราช”

เอกสารอ้างอิง

ทรงเกียรติ เม่นสุวรรณ และคณะ. (2560). แนวทางการเสริมสร้างสันติภาพตามหลักศีล 5 ของนิสิตมหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตนครศรีธรรมราช สาขาวิชาสันติศึกษา. วารสารสันติศึกษาปริทรรศน์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย(พิเศษ), 363-364.

พระไพศาล อตถกาม (เมืองเกิด). (2556). การปฏิบัติตนตามหลักเบญจศีล เบญจธรรม ของผู้ปกครองนักเรียนโรงเรียนเทศบาล 1 (เอ็งเอียงสามัคคี) อำเภอหาดใหญ่. ในวิทยานิพนธ์ศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสังคมวิทยา. มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย.

- พระพรหมคุณาภรณ์ (ป.อ. ปยุตฺโต). (2549). พุทธธรรมฉบับปรับปรุงและขยายความ (พิมพ์ครั้งที่ 11). กรุงเทพมหานคร: สหธรรมิก.
- พระมงคล จกกวโร (วิชาชัย). (2558). ศึกษาพฤติกรรมกรรมการนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของบุคลากรและสมาชิก องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตอำเภอห้องชัย. วารสารมหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตร้อยเอ็ด(1), 313.
- พระมหาคณิตฐพล สุนทรสี (ขบวนงาม). (2561). ศึกษาพฤติกรรมกรรมการนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของประชาชน บ้านกระหม อำเภอมืองสุรินทร์. ใน ปริญญาพุทธศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพระพุทธศาสนา. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พระมหาปัญญา ชยปญญ (ดาบพลหาร). (2543). กาเมสุมิฉฉาจารกัปปัญหาจริยธรรมในสังคมไทยปัจจุบัน. ใน วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต. มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- พอพล อุบลพันธุ์. (2551). การนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของบุคลากรองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครศรีธรรมราช. ใน สารนิพนธ์ศาสนศาสตรมหาบัณฑิต สาขาสังคมวิทยา. มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย.
- วิไลพร อุ่นเจ้าบ้าน. (2554). ศึกษาพฤติกรรมกรรมการนำศีล 5 ไปใช้ในชีวิตประจำวันของผู้บริหารและสมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบล ในอำเภอตะพานหิน. ใน วิทยานิพนธ์พุทธศาสตรมหาบัณฑิต (พระพุทธศาสนา). มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- สงศรี ชมพวงค์. (2552). ระเบียบวิธีวิจัยทางสังคมศาสตร์. นครศรีธรรมราช: มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย.